ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

ШЕРМАТОВ ГАФУР АШУРОВИЧ

КАВАЛЕРИЙСКИЕ ДИВИЗИИ, СФОРМИРОВАННЫЕ

В ТАДЖИКИСТАНЕ, В БОЯХ И СРАЖЕНИЯХ

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941–1945 гг.)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности: 5.6.1. Отечественная история

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор

Олимов Музаффар Абдуваккосович

Душанбе – 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………… 3

ГЛАВА I. Историографический и источниковедческий анализ истории

кавалерийских дивизий, сформированных в Таджикистане в период

Великой Отечественной войны…………………………………………….. 23

I.1. Актуальные проблемы историографии вклада таджикистанцев в

Победу в Великой Отечественной войне……………………………………23

I.2. Исторические источники о героизме кавалерийских дивизий и

сохранение памяти их подвигов в Таджикистане………………………… 44

ГЛАВА II. 20-ая Таджикская горно-кавалерийская дивизия: боевой путь

и героизм воинов……………………………………………………………. 58

II.1. Особенности формирования и боевая подготовка кавалеристов

дивизии………………………………………………………………………… 58

II.2. Боевые подвиги воинов 20-й Таджикской горно-кавалерийской

дивизии на фронтах Великой Отечественной войны…………………… 70

ГЛАВА III. Участие 104-й, 61-й и 63-й кавалерийских дивизий в боевых

операциях в период Великой Отечественной войны……………………..87

III.1. Боевые действия 104-й и 61-й кавалерийских дивизий,

сформированных в Таджикистане, на Сталинградском фронте………. 87

III.2. Боевой путь 63-й кавалерийской дивизии в боях за освобождение

Кавказа и Карпат………………….…………………………………............ 131

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………...……………. 147

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ И ИСТОЧНИКОВ…………….………………159

ПРИЛОЖЕНИЕ……………………………………………………………... 185

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Победа над гитлеровской

Германией была одержана усилиями всех народов Советского Союза.

Весомый вклад в Победу над фашизмом внес и Таджикистан. Участие в

Великой Отечественной войне относится к числу ключевых тем в изучении

истории страны. Из полуторамиллионного населения республики на фронты

войны было призвано около 300 000 человек. Из них не вернулись с поля боя

более 90 тысяч бойцов и командиров Красной Армии, что составляет 34,5%

от общего числа мобилизованных.

Участие Таджикистана в Великой Отечественной войне является

важной страницей в истории таджикского народа, и она не может быть

понята без глубокого анализа различных событий. Это и история героизма

воинов-таджикистанцев, и история организации и управления

мобилизационной экономикой в тылу, и история огромного напряжения сил,

духовного подъема народа в борьбе за Победу.

В наши дни эта тема не теряет актуальности и остроты. Более того, в

последние годы значение ее научной разработки значительно усилилась в

связи с необходимостью более глубокого изучения новейшей истории

таджикского народа, переосмысления ее важнейших событий. Так, до сих

пор не написаны исследования по участию Таджикистана во Второй мировой

войне, частью которой является Великая Отечественная война. У историков

возросло стремление к восстановлению исторической истины, ликвидации

лакун и пробелов в истории Таджикистана. Все большее значение имеет

глубокое изучение отдельных сюжетов, событий, феноменов и личностей,

которые занимают важное место в истории участия Таджикистана в Великой

Отечественной войне.

Одной из ее наиболее ярких страниц является история кавалерийских

дивизий, сформированных в Таджикистане, и их участие в боевых операциях

в годы Великой Отечественной войны. В составе Красной Армии они не
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только защищали свою Родину - СССР, но и внесли решающий вклад в дело

спасения европейской и мировой цивилизации от фашистских захватчиков.

Среди них была 20-я Краснознаменная ордена Ленина Таджикская горно-

кавалерийская дивизия, сформированная в октябре 1941 года, в судьбоносное

для СССР время. Из Таджикистана она была направлена на защиту Москвы

и затем участвовала в наступательных и оборонительных боях на многих

фронтах Великой Отечественной войны. В декабре 1941 года в Таджикистане

были сформированы 98-й и 99-й отдельные стрелковые бригады. В 1941-1942

годах были сформированы 104-ая, 61-ая и 63-я кавалерийские дивизии. В

дальнейшем на фронт отправились еще несколько отдельных подразделений,

среди них 31-й отдельный таджикский стрелковый батальон.
1

Кроме этого, таджикистанцы воевали в составе 11-и новых воинских

подразделений, которые формировались в Таджикистане. Среди них 45-й

резервный кавалерийский, 179-й минометный и 213-й гвардейский

артиллерийский полки, 106-й штурмовой авиационный полк и 31-й

отдельный таджикский батальон. В последующие годы войны были

сформированы 45-й резервный кавалерийский полк, 179-й минометный полк.

Все эти войсковые подразделения были задействованы в крупных

судьбоносных для Красной Армии сражениях против фашистских

захватчиков.

История этих боевых соединений в самом общем виде отражена в ряде

фундаментальных трудов, посвященных Великой Отечественной войне.

Однако целостный анализ истории формирования кавалерийских частей в

республике, их боевого пути, всемерной поддержки Таджикистаном пока не

сделаны.

Поэтому одной из составляющих актуальности данной темы является

необходимость изучения военной истории кавалеристов из Таджикистана как

особого явления. Для этого следует провести новые исследования, ввести в

1
Сечкина, Л.П. Таджикистан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. [Текст] / Л.П. Сечкина;

отв. ред. Р.М. Масов. – Душанбе: Дониш, 1989. – 244 с.
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научный оборот новые, ранее неизвестные материалы и документы, для чего

расширить поисково-исследовательские работы, привлечь ранее недоступные

материалы, осуществить сбор и анализ устной истории, в первую очередь

среди тех, кто сохраняет живую память - остающихся среди нас очевидцев и

свидетелей Великой Отечественной войны и их потомков.

Актуальность исследования обусловлена не только недостаточной

изученностью истории формирования кавалерийских дивизий в

Таджикистане и их участия в боевых операциях в годы Великой

Отечественной войны, но и тем, что такие исследования способствуют

активизации патриотического воспитания граждан и, особенно, молодого

поколения. Заполнение неизвестных страниц славного, но и тяжелого пути к

Победе, который прошла республика вместе со всем Советским Союзом,

имеет большое значение для сохранения исторической памяти среди новых

поколений, формированию национального самосознания, патриотических и

гражданских качеств личности.

Степень изученности проблемы. Высоко оценивая заслуги

исследователей истории Великой Отечественной войны, следует отметить,

что история кавалерийских дивизий, сформированных в Таджикистане, до

сих пор изобилует «белыми пятнами» и неясностями. В то же время обзор

историографии Великой Отечественной войны свидетельствует о том, что

существует огромный корпус документов и материалов, монографических

исследований, коллективных исторических трудов, мемориальной

литературы, материалов прессы, в которых отображена история

формирования и боевых действий кавалерийских дивизий, участвовавших в

Великой Отечественной войне. Среди них можно выделить пять групп работ.

Первую группу составляют фундаментальные труды советской

историографии в целом, среди которых наиболее ценными являются

«История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941-1945 гг.» в
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шести томах,
1
«Советский Союз в годы Великой Отечественной войны (1941-

1945 гг.)»,
2
«История второй мировой войны. 1939-1945 гг.»,

3
«Великая

Отечественная война Советского Союза. 1941-1945 гг. Краткая история»,
4

«Великая Отечественная, народная. 1941-1945 гг.»,
5
и изданный

многотомный сборник документов и материалов периода Великой

Отечественной войны.
6
Все эти работы излагают историю Великой

Отечественной войны как историю победы советского народа над фашизмом,

преследуя цель показать величие всемирно-исторического подвига

советского народа и государства. В этих трудах имеются сведения о

советской кавалерии: на основе материалов гражданских и военных архивов

приводятся многочисленные примеры из военной хроники кавалерийских

войск, их участия в боевых операциях, включая информацию о

кавалерийских частях, сформированных в Таджикистане. Эти материалы

обычно помещены в контекст описания боевого братства советских людей

разных национальностей, боевого содружества и монолитного единства


[…]


6 декабря – В Варваринском лесу кавалерийская группа под

командованием полковника П.Т. Курсакова соединилась с партизанской

бригадой им. Андреева.

15 декабря – Конники взорвали мост на дороге Сычевка–Холм

Жирковкий.

1943 год

5 января – Отряды под командованием полковника М.Д. Ягодина и

П.Т. Курсакова в районе деревень Боевка и Бобоеды перешли линию фронта

и соединились с частями Советской Армии.

28 февраля – В газете «Коммунист Таджикистана» опубликовано

письмо бойцов и командиров 20-й кавалерийской дивизии «Ко всем рабочим

и работницам, колхозникам и колхозницам, и советской интеллигенции

солнечного Таджикистана об итогах рейда в тыл врага».

30 июля – Полки дивизии вступили в бой на Карачевском направлении.

1 августа – Освобождено село Пырятника.

11-14 сентября – Дивизия форсировала р. Десна и вела бой за

плацдарм.

18 сентября – Приказом Верховного Главнокомандующего 20-я

Краснознаменная ордена Ленина кавалерийская дивизия преобразована в 17-

ю гвардейскую дивизию. За успешное форсирование р. Десна командир

корпуса, а также командиры отличившихся соединений и частей

представлены к награждению ордена Суворова.

28 сентября – Полки дивизии вблизи Ущерпье форсировали р. Ипуть.

30 сентября – дивизия форсировала р. Сож севернее г. Ветки и вела бой

за расширение плацдарма.
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10 октября – В газете «Коммунист Таджикистана» опубликован боевой

рапорт конников на имя ЦК КП и правительство республики.

10-14 ноября – Дивизия вела ожесточенные бои за населенные пункты

Чанец, Бодры, Волкан, Борщевка, Городок.

21 ноября – Дивизия овладела с. Дубровицей.

1944 год

13-17 января – Дивизия форсировала р. Припять и вела бои за деревни

Беседки и Баграмовичи.

14 января - В бою за деревеню Баграмовичи погиб командир 59

гвардейского кавлерийского полка подполковник И.П. Тихонов.

23 июля – Дивизия овладевает г. Лукув.

25-31 июля – Дивизия ведет ожесточенные бои и овладевает г. Седлец.

12 августа – Приказом Верховного Главнокомандующего И.В. Сталина

дивизия за отличие в боях за гг. Лукув и Седлец объявлена благодарность

250-й гвардейский артиллерийско-минометный полк был награжден орденом

Красного Знамени, 59-й и 61-й гвардейские кавалерийские полки – орденом

Александра Невского. 35-му гвардейскому кавалерийскому полку присвоено

почетное наименование «Седлецкий».

1945 год

14-15 января – Дивизия форсирует р. Висла. Населенные пункты Чанец,

Бодры, Волкан, Борщевка, Городок. Объявлена благодарность Верховного

Главнокомандующего за № 228 за отличные действия при освобождении г.

Сохачев, Ловичи, Скерневицы.

19 января – Объявлена благодарность Верховного

Главнокомандующего за № 233 за отличные действия при освобождении гг.

Лодзь, Кутко, Томашев, Гостынин, Леччища.

23 января – Объявлена благодарность Верховного

Главнокомандующего за № 245 за отличные боевые действия при

освобождении г. Быдгощ (Бромберг).
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19 февраля – Указом Президиума Верховного Совета СССР дивизия

награждена орденом Суворова II степени.

26 февраля - 2 марта – Дивизия прорывает мощную оборонительную

полосу «Померанский вал».

3 марта – Овладевает г. Бервальде. Объявлена благодарность

Верховного Главнокомандующего за № 288 от 4 марта 1945г. – Объявлена

благодарность Верховного Главнокомандующего за № 290 за овладение гг.

Шторгард, Наугард, Польцин.

6 апреля – Указом Президиума Верховного Совета СССР 35-й

гвардейский кавалерийский полк награжден орденом Суворова III степени,

189-й гвардейский танковый полк – орденом Красного Знамени.

19 апреля – Дивизия в районе Аурит форсировала р. Одер.

20 апреля – Овладела с боем городами Маркендорф и Хоенвальде.

24 апреля – Взяли г. Кольпин.

25 апреля – Дивизия овладевает г. Шторков.

26 апреля – Указом Президиума Верховного Совета СССР дивизия

награждена орденом Кутузова II степени, 59-й гвардейский – орденом

Александра Невского, 61-й кавалерийский полк – орденом Суворова III

степени.

3 мая – Дивизия вышла к р. Эльбе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
1

Список Героев Советского Союза 17-й гвардейской кавалерийской

дивизии

№

№

пп

Воинское звание Фамилия, имя,отчество Дата Указа

1. Сержант Ахмедов Фатхулло 24.03.1945

2. Красноармеец Воронцев Александр Никифорович 31.05.1945

3. Подполковник Гладков Василий Дмитриевич 31.05.1945

4. Мл.лейтенант Никандров Василий Никандрович 24.03.1945

5. Подполковник Кратов Дмитрий Николаевич 31.05.1945

6. Капитан Лямин Степан Васильевич 31.05.1945

7. Старший сержант Плеханов Николай Алексеевич 31.05.1945

8. Сержант Попов Иван Михайлович 31.05.1945

9. Лейтенант Распопов Петр Михайлович 31.05.1945

10. Лейтенант Савостин Константин Андреевич 31.05.1945

11. Капитан Слободян Митрофан Лукьянович 15.05.1946

Кавалер Ордена Славы трѐх степеней

1. Сержант Загузин Семен Спиридонович 24.03.1945

1
Секретов, А.Н. Гвардейская поступь (Боевой путь 17-й Мозырской Краснознаменной орденов Ленина,

Суворова и Кутузова кавалерийской дивизии, подшефной Таджикистану, в годы Великой Отечественной

войны, 1941-1945) [Текст] / А.Н. Секретов. – Душанбе: Дониш, 1985. – С.147.