ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шерматова Гафура Ашуровича на тему: «Кавалерийские дивизии, сформированные в Таджикистане, в боях и сражениях Великой Отечественной войны», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

Диссертация Г.А.Шерматова «Кавалерийские дивизии, сформированные в Таджикистане, в боях и сражениях Великой Отечественной войны» посвящена важной и актуальной теме участия таджикстанских воинских формирований в боевых действиях в Великой Отечественной войне. На примере кавалерийских дивизий автор показывает, как происходило формирование национальных частей в Таджикистане, какую роль сыграли партийные и советские органы, ведомства и организации, население республики в формировании, обеспечении и дальнейшей поддержке воинских частей. Автор показывает боевой путь кавалерийских дивизий как значимую часть отечественной истории. Это тем более важно, что изучение боевого пути таджикстанских национальных боевых частей необходимо для сохранения исторической памяти, поддержания национального самосознания, патриотических и гражданских чувств населения РТ, особенно молодежи.

Работа подготовлена в традиционном ключе и включает введение, три главы, шесть параграфов, заключение, список литературы.

В первой главе диссертант демонстрирует знакомство с широким кругом исследований, которые составили историографию по теме диссертации. Он рассматривает различные точки зрения и подходы к изучению участия таджикстанцев в Великой Отечественной войне и дает собственную периодизацию историографии проблемы. Удачным представляется также обзор и анализ широкого круга источников по истории кавалерийских дивизий из Таджикистана. Автор глубоко погружается в проблемы историографии участия Таджикистана в Великой Отечественной войне и дает свою периодизацию и свое представление о развитии военной темы в исторических сочинениях Таджикистана. Отрадно также отметить, что автор приводит данные о современном состоянии поисковой работы в Таджикистане, благодаря которой постоянно расширяются списки и уточняются имена воинов фронтовиков, ушедших на защиту Родины из Таджикистана.

Во второй главе показаны особенности формирования и укрепления военно-технического потенциала кавалерийских дивизий в Таджикистане. Диссертант освещает историю участия в Великой отечественной войне 20-й Краснознамённой ордена Ленина горно-кавалерийской дивизии. В диссертации дана подробная хроника боевого пути дивизии и описаны военные операции, в которых она участвовала.

В последней главе рассказывается о нескольких кавалерийских дивизиях, в том числе о боевом пути 63 - й кавалерийской дивизии, которая формировалась в Ленинабаде (Худжанде) и оттуда была переброшена на Кавказ. Автор тщательно восстанавливает картины боевых сражений, охраны горных перевалов на Северном Кавказе и затем бои в Карпатах, освобождение Восточной Европы. На основе архивных материалов автор диссертации восстановил подробную картину боевых сражений таджикистанских кавалеристов за освобождение Северного Кавказа и стран Европы, их героический путь через Альпы. Дивизия заслуженно стала лучшим соединением советской конницы, удостоенным ордена Боевого Красного знамени и почетного наименования Корсунской.

Оценивая работу в целом, следует отметить, что ее автор продемонстрировал способность разбираться в большом объеме архивного материала, в разнородных источниках, включающих мемуарную литературу, материалы печати, документы и свидетельства очевидцев. Не менее важны умения систематизации материала и его обобщения для того, чтобы создать целостные военные биографии отдельных кавалерийских дивизий, с тем, чтобы создать калейдоскопическую многогранную картину участия Таджикистана в Великой Отечественной войне.

Отрадно, что автор не только опубликовал десяток научных статьи, но и ведет широкую популяризаторскую работу, публикуя книги, фотоальбомы, статьи об участии таджикистанцев в Великой Отечественной войне в различных изданиях. Несмотря на положительную оценку автореферата и диссертации в целом, хотелось бы, чтобы автор включил в работу обзор дискуссий о попытках пересмотра итогов войны и, в том числе роли среднеазиатских республик в Великой Отечественной войне. Указанное замечание направлено на улучшение дальнейшей работы не влияет на общую положительную оценку работы.

Считаем, что диссертационная работа Шерматова Гафура Ашуровича на тему: «Кавалерийские дивизии, сформированные в Таджикистане, в боях и сражениях Великой Отечественной войны» выполнена на высоком уровне и заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - «Отечественная история».

Директор Научно-исследовательского Центра «ШАРК»/ORIENS, кандидат философских наук

S. O. С.К.Олимова

Подпись Саодат Кузиевной Олимовой заверяю:
Администратор НИЦ «ШАРК»/ ORIENS

A. N. S. А.Н.Сахибова

Адрес: 734013 г. Душанбе, ул. Лохути 21/1, E-mail: sharq@tajik.net;
s_olmova@mail.ru ; тел.: +992-37-227-16-98 \ +992-907-72-82-25

31.08.2023г.